sic cogitando / in ipsa sua cogitatione delectabitur in respectu et reflectione ad ipsum actum seu ipsam operationem fornicationis. quam sic cogitat. sic scilicet quod principali intuitu talis operationis fornicationis. principali quod reflectione in eam in tali cogitatione delectatur. Aut sic cogitando in ipsa cogitatione delectatur / solo respectu solaque reflectione in ipsam suam cogitationem. et eo solum scilicet delectatus quod sic cogitat. Si primo modo tunc consensus deliberatus in talem delectationem que sic super tali cogitatione fornicationis versatur / etiam si desit voluntas deliberata perficiendi actum / est peccatum mortale. quia talis consensus iuxta quod statim supra declaratum est / nihil aliud est quam quod ex deliberatione quis eligat seu consentiat quod affectus suus / seu appetitus permaneat et persistat inclinatus in fornicationem. quod est peccatum mortale. cum fornicatio de se peccatum mortale existat. Et deliberatione etenim (ut sepe supra tactum est) eligere seu consentire / quod affectus suus seu appetitus permaneat et persistat inclinatus in aliquid. seu conformetur alicui quod de se peccatum mortale existit. est peccatum mortale. Si secundo modo delectetur. cum talis cogitatio de se et secundum se non sit peccatum mortale. immo / ut supra tactum est possit utiliter ut pro predicando vel disputando de fornicatione haberi. sic nec etiam consensus deliberatus in talem delectationem / erit peccatum mortale. sed veniale tantum. vel forsan nullum. quia ut etiam sepe supra tactum est / ex deliberatione eligere seu consentire affectum suum seu appetitum esse inclinatum in aliquod / seu conforme alicui. quod de se et secundum se peccatum mortale non existat. non est etiam mortale peccatum. Et propter ista in declaratione ultimi sex modorum seu sex qualitatium se circa delectationem habendi ipsius rationis supra positorum / notanter addita est illa clausula. maxime si feratur ille consensus in ipsam illecebram seu carnalem delectationem / tanquam in rem aut operationem / seu actum super quo vel circa quem ipsa illecebra seu carnalis delectatio sic insurgit et versatur. et qui talis illecebre seu carnalis delectationis esset principale obiectum ut est ibi videre. Et intelligantur semper in omnibus premissis iuxta quod late in modicum supra tactis declaratum est.

consensus verus et deliberatus esse. quando scilicet ratio superior in huiusmodi delectationibus expresse consentiendo concurrat. vel eas post sufficientem deliberationem debitamque advertentiam seu animadversionem periculi et peccati quod inde imminet et incumbit reprimere negligit. Et hec quo ad ea que circa materiam delectationis et consensus in eam. an scilicet et quando. et qualia peccata existant / ex dictis doctorum quantum ad hunc tractatum spectare et sufficere visum est / recolligi et elici potuerunt.

**De consensu in actu an sit peccatum. et quod.**

**Q**uia vero prout in superioribus ubi de hac presenti materia scilicet licet de natura primorum motuum delectationis et consensus in actum peccati tractari incepit / actum est. licet iam proxime monstratum est possit circa consensum deliberatum in delectationem peccati mortale formaliter insurgere et contingere. Immo communius iuxta tamen modificationes modicum supra positas / insurgat et contingat. non propter ea tamen in tali consensu in delectationem adeo est completa tentatio / quin ulterius progredi possit scilicet usque ad ipsum consensum in actum exteriori. immo in ipso solo consensu in actum exteriori dicat tentatio suppleri. ultraque progredi non posse. cum non videatur quid ultra consensum in actum exteriori ipsa tentatio operari posset. propter istud et etiam servando ordinem pre-dispositum / post expositionem et declarationem nature et qualitatibus ipsorum primorum motuum / ipsiusque delectationis. venit aliquantulum de natura et qualitate ipsius consensus in actum tractandum et declarandum. Circa quod primo rememorandum venit. quod iam modicum supra scilicet de ipsa delectatione et de consensu in eam. cuius rationis attribuantur tractatum est aliquantulum tactum incepit. scilicet quod consensus in actum seu actus executionem / semper rationi superiori attribuitur. secundum tamen quod in ipsa ratione voluntas includitur. propter quod iuxta superius tacta consensus ille voluntarius dicitur. Et causa est. quia iam ibi etiam aliquantulum apertum incepit. Num enim consensus in aliquid / de se importet vel presupponat

## Compendiū Theologie

quoddā iudiciū de eo in quod sic cōsenti-  
tur. nec enī aliter cōsensus proprie in ali-  
quid fieri posset. nisi p̄ pri<sup>o</sup> de illo in quo  
sic consentit/ eiusq; qualitate z natura q̄/  
dammō iudicatū esset. z in omni iudicio  
(quod bene considerandū venit) vltima  
sentētia ad supremū auditoriū seu iudica-  
toriū spectet z ptineat. cum insup (vt etiā  
sepe supra tactū est) omniū negociōz seu  
opationum humanaz iudiciū/ ad rōem  
siue superiorem siue inferiōrē spectet. fm ta-  
men respectū ad duplicē regulā fm quaz  
omnes opationes humane (vt sepissime  
etiā dictū est) regulari habent. scilz vel re-  
gulam legis humane que sumit̄ ex rebus  
creat̄ quas naturaliter homo cognoscit:  
cui regule ratio inferior innitit̄. vel regu-  
lam legis diuine que sumit̄ ex rebus eter-  
nis z increatis ad quas homo spirituali-  
ter inclinā. cui regule/ ratio superior inni-  
titur. z ita sit q̄ ipsa regula legis diuine.  
sit superior. immo suprema/ z p̄ cōsequens  
supremū auditoriū z iudicatoriū. vltima  
q; sentētia ad illā ptem rationis ptineat.  
que sic ipsi regule legis diuine que supre-  
ma est innitit̄. que est ps superior seu rō su-  
pior. **A**um p̄trea de plurib; seinuicē con-  
sequētib; occurrit iudicandū/ finale iudi-  
ciū finalis q; sententia sit de illo quod in  
tali consecutōe seu cōcursu est vltimū vl-  
timoq; occurrit. **E**t i negocijs humanis  
vltimū quod sequit̄ z occurrit/ sit ipse rea-  
lis actus seu ipius act<sup>o</sup> executio. **E**t p̄ cō-  
sequens iudiciū de ipso actu/ seu act<sup>o</sup> ipsi-  
us executōe. sit iudiciū finale sententiaq;  
finalis/ z sic ad supremū auditoriū seu iu-  
dicatoriū ptinens. sequitur manifeste q̄ ad  
ipam rōnem superiorem ad quā sic (vt ta-  
ctum est) iudiciū supremū finalisq; sentē-  
tia negociōz seu opationū humanaz spe-  
ctant iudiciū de ipso actu seu ipius act<sup>o</sup>  
executōe spectat z ptinet. z p̄ consequēs  
etiā cōsensus in ipm actū seu ipius act<sup>o</sup>  
executionē quando interuenit. cum non  
nisi vt tactū est post iudiciū supremū ac-  
finale/ de ipso actu habitū/ intuenire pos-  
sit. **E**x quo iterū sequit̄ q̄ (vt etiā in supi-  
oribus sepe est tactū) q̄tenscūq; talis ip-  
sius rationis superioris cōsensus. siue ver<sup>o</sup>  
z expressus. siue equalēs z interpretatiu<sup>o</sup>  
in actuz aliq̄ qui ex suo genere vel aliq̄  
circumstātia peccatū mortale existit. iter-  
uenit. talis cōsensus est peccatū mortale.

**Q**uia semp talis ipius rationis superioris  
in talem actū peccati consensus/ etiā si ip-  
se realis actus iuxta tamen modificatio-  
nē modicū infra tangendā/ nō procederz  
seu subsequerē/ est tale peccatū quale cēt  
ipse realis actus. **E**t ratio iā quodāmodo  
in superioribus tacta est. ex premisissis su-  
mi pot̄. **E**t primo respectu consensus.  
veri z expressi ipius rationis superioris.  
**N**am ipsa ratio superior ad quā/ vt sic sta-  
tim tactū est/ talis cōsensus in huiusmo-  
di actū qui de se ex suoq; genere vel ex ali-  
qua circumstātia peccatū mortale est per-  
tinet. nullo modo in dictū verū z exp̄sum  
consensum inclinari posset/ quin p̄us de  
ipso actu eiusq; natura z qualitate deli-  
berauerit z iudicauerit. alias vt supra ta-  
ctum est nō esset verus z expressus consen-  
sus. **D**eliberare autē z iudicare maxie cir-  
ca tales actus humanos nō potest. nisi re-  
gulam legis diuine z eterne cui sic inniti-  
tur/ consulat. **C**onsulta autē regula legis  
diuine z eterne/ in talem actū qui sic de se  
ex suoq; genere vel ex circumstātia aliqua  
peccatū mortale existit/ consentire nō po-  
test. quin ipam regulā z legē diuinā z eter-  
nam/ actu z realiter contēnat z spernat. se-  
q; ab ea totaliter z fm habitum auertat.  
**A**ctu autē z realiter/ regulam legis diui-  
nez eterne contēneret spernere/ seq; ab ea  
totaliter z fm habitū auertere non potest  
quin peccatū mortale existat. **S**equitur er-  
go predicta simul adaptādo z applicādo  
q̄ ipsa ratio superior in talē actum peccati  
mortalis vere z exp̄sse cōsentire non p̄t/ q̄n  
peccatū mortale existat. **R**espectu v̄o con-  
sensus ipius rōnis superioris equalentis z  
interpretatiui hoc idē patz. qz talis act<sup>o</sup> qui  
sic de se/ ex suoq; genere vel aliqua circum-  
stātia/ peccatū mortale existit. cū de ipso  
supremū z finale iudiciū vt sepe supra ta-  
ctum est ad ipam rōnem superiōrē spectet  
z ptineat. committi non potest. nec in rea-  
lem executionē deduci. q̄n ipsa ratio supi-  
or/ negligens fuerit ipm impedire. volūta-  
tēq; respectu illi<sup>o</sup> regulare z rep̄mere. z per  
consequēs/ quin etiā regulā legis diuinez  
eterne actu z realiter si tūc de ea actu cogi-  
tabat. vel per modū cuiusdā inexcusabi-  
lis obmissionis et negligentie. si tunc de  
ea non cogitabat. cum in tali actu cogi-  
tare debuisset. contempserit et spernerit/  
ac se ab ea totaliter. et secunduz habitum

auerit. **E**t hinc dicit beatus Thom. prima secūde sue summe. q. rō supior. in ipm actū peccati consentire dicit. non solum qz fm rōnes eternas semp moueat ad agendū. sed etiā qz fm rōnes eternas nō dissentit. **A**d ppositū etiā istoz dicit Aug. de trinitate. Non potest pctm efficacie ppetrandū mēre decerni. nisi illa mētis intētio penes quā summa ptās z mēbra in opus mouēdi vel ab ope cohibendi (loquēs de ratiōe supiori. put etiā volūtātē iuxta quod iā dictū est includit) male actioni cedat vel seruiat. **P**ro ut hec la-tius modicū supra. z specialit in declaratiōe quinti sex modoz seu sex qualitātū se circa delectatiōem habēdi ipius ratiōis declarata sunt. **Q**ue ibi tacta/ pnt ad hoc ppositū/respectu cōsensus ipsius rōis supioris in ipm actū applicari. **E**t adhuc pamply z efficacit. cum nō tāta culpa ipi rōni supiori imputari habeat. nec faciliē tam graue peccatū insurgat/dū ipsa vere z expresse aut equiualeuter z interpretatiue in delectatiōem que in sola cogitatiōe cōsistit z versat consentit. sicut qn vere z expresse aut equalēter z interpretatiue in ipsum actū peccati cōsentit ipi qz actus executionē. **N**otant in pmissis vbi respectu pensus ipsius rōis supioris/ in id qd de se ex suoqz genere vel aliqua circūstantia est pctm mortale. de auersione a regula legis diuine z eterne/ facta est mētio. addita sunt ista verba. totalit z fm habitum. **E**t eni auerti a regula legis diuine z eterne (prout iam in supioribus vbi pncipue de hac pntē materia nature peccati venialis tractari incepit aliqliter declaratū est) dupliciter cōtingere pōt. **U**el scz totaliter id est fm habitū. qui pprie in hoc pposito nihil aliud est/ qz quedā inordinatiō mētis z intentōis dispositiō/ ponēs seu constitūēs alterū finē. **Q**d fit z cōtingit in oī actu qui de se suoqz genere aut aliq circūstantia/ hz et importat/ qd pctm mortale existat. licet forsan p tunc talis inordinatiō mentis et intentōis dispositiō/ non attendere neqz occurreret. **E**t ex hinc etiā (vt iā satis declaratū est) consensus rōnis supioris in talē actum/ est mortale pctm. quia sine tali auersione/ non potest in talē actū interuenire. **U**el cōtingit tal auersio/ nō totaliter. i. nō fm habitū s3 in actu solum. i. p illo actu q fit seu exerceat respe-

ctu cui est bñ aliqlis a regula ipius diuine et eterne legis inordinatiō. s3 non tāta nec talis mētis et intentionis indispositiō/ qz aliū finem ponat seu constituat. **E**t sic est et cōtingit in oī actu/ qui de se ex suoqz genere seu aliq circūstantia/ nō habet seu importat qd pctm mortale existat. sed solū veniale. **N**ā si illud vsqz adeo pcederet/ qz illa auersio iuxta qd expositū est/ esset totalis et fm habitū. aliūqz finē ponens z constitūēs. statim a natura peccati venialis excederet et in naturam pcti mortalis trāsiret. vt ibi satis expositū est et exēplificatū. **E**t ex hinc similis consensus ratiōis supioris in talē actū. q sic de se ex suoqz genere aut aliqua circūstantia non habet qz sit pctm mortale. sed solū veniale. nō erit etiā nisi pctm veniale. qz sine illa totali et fm habitū auersione et cū sola quadā inordinatiōe. potest in talē actū interuenire. vt satis et dictis cōcipe est. **E**t intelligant pmissa qz scz pensus ratiōis supioris in actū qui de se ex suoqz genere aut aliqua circūstantia pctm mortale existit/ est pctm mortale. **E**t iā si (vt iā supra tactū est) actus ille in quē sic ipsa ratio supior consentit/ realit ab extra nō subsequeret seu adimpleret. **S**i tñ h non ex pte ipi ratiōis supior/ ipi qz volūtātis. vtpote se p dictū consensum iā sic in illū actū seu illū actū executionē pstitū amplē adiuuantis et imutatis. sed ppter defectū possibilitatis facultatis vel alicui alterius opportunitatis aut circūstantie/ contingeret. **N**ā licet tūc/ realit et effectū/ tal actū non subsequeret z adimpleretur. pposito tamen et affectū/ quantū ad incursum peccati mortal/ subsecutū et adimpletū. **E**t hinc commūiter dicit qz volūtas p facto reputat. **I**uxtaqz istud pprie intelligendū venit illō dictū xpi. **M**atth. v. **O**mīs qui viderit mulierē ad concupiscēdū eā/ iam mechatur eā in corde suo. **E**t oīb sic supi circa hāc pntē materiā/ nature et qlitatis primoz motū. delectationis et consensus in actū pcti tractat/ ea quodāmodo epilogando habetur quō primū mortū primo primus ipsius sensualitatis q naturalis dicitur/ nullū peccatū est. **S**cdo vero primus motus eiusdē/ qui ex fomite procedit/ peccatum veniale existit. **D**electatiō autem siue morosa siue non morosa/ mora temporis. **D**um tamen notū

## Compendiū Theologie

fit morosa mora consensus/ p rōem scilz  
superiorem vere & realiter/ aut interpretatiue  
& effectualiter deliberati. quod contingit  
in secundo tertio & quarto sex modorum  
seu sex qualitātū se circa delectatiōem ha  
bendi ipsius ratiōis superioris supius de  
claratis etiā si dicta delectatiō sit & feratur  
circa ea que de se ex suo q̄ genere vel ex ali  
qua circūstātia/ peccata mortalia existūt.  
est solum peccatū veniale. Delectatiōe  
vero morosa mora cōsensus/ per ratiōem scz  
superiorem vere & expresse aut interpretatiue  
et effectualiter deliberati qd̄ contingit in  
quinto & ultimo p̄dictorum sex modorū  
seu sex qualitātū se habēdi ipsius rōis. rē.  
Necnō etiā consensus in actū. quādo ta  
men (vt sepe supra tactū est) sunt & ferunt  
sup his que de se ex suo q̄ genere aut ex ali  
qua circūstātia peccata mortalia existūt  
sunt etiā peccata mortalia. Et ad istud  
propositū/ per modū exempli applicant  
doctores licet diuersimode/ tentatiōem  
que fuit in p̄mis parētibz. Ex quoz di  
ctis/ potest sensualitas ipsa/ serpenti cō  
parari. Ratiō vero inferior vt iam in supi  
oribus tactū est/ mulieri eue. Et ratiō su  
pior viro adeo. Cum igit̄ in ipsa primo  
motu. secūdo tamen primo/ ipsius sensua  
litas illecebria insurgit. quod nō nisi ex  
fomitis corruptiōe puenit. & quasi cū ser  
pēs/ comestiōe pomi eue suggessit. ideo  
q̄ tunc peccatū solum veniale est & leuissi  
mū. In delectatiōe vero nō morosa mo  
ra/ cōsensus/ qui scz cōsensus sit p rōem su  
piorē vere & expresse aut interpretatiue  
& effectualiter deliberatus. quātūcumq̄  
ista dicta delectatiō sit forsan morosa mo  
ra tempis/ quantūcūq̄ etiā ipsa rō inferi  
or iuxta p̄dictos scdm̄ tertiu & quartū  
sex modorū seu sex q̄litātū se habēdi. rē. vel  
circa talē delectatiōem/ nō bene aduertat.  
vel subito/ aut improprie etiā in eā cōsen  
tiat. tunc mulier sine viro/ ipsoq̄ ignoran  
te/ cōmedere dicit̄. Ideoq̄ tūc solum pec  
catū veniale est. qz q̄ in delectatiōe pecca  
tum mortale interueniat/ a consensu viri  
scz ratiōis superioris. vero & expresse aut int̄  
pretatiuo & effectuali & nō alias procedit  
In delectatiōe vero morosa mora cōsen  
sus interpretatiui & effectualis. quādo scilz  
ratio ipsa superior iuxta quintū sex modo  
rū p̄dictorū seu sex qualitātū se habēdi  
ipsius ratiōis rē. talē delectatiōem rep̄mere

negligit. tūc mulier sola/ sed tamē viro sci  
ente comedit. & tūc licet vir non cōmedat.  
propter illū tamē eius cōsensum interpreta  
tiuū & effectualē/ peccatū mortale efficiē.  
etiā si (vt sepe dictū est) desit voluntas p̄fi  
ciendi actū. rē. Quia mulier bñ potest si  
ne viro cōmedere. mortaliter autē sine viro  
cōsensu vero & expresse/ aut interpretatiuo &  
effectuali/ non potest peccare. In dele  
ctatione vero morosa/ mora cōsensus veri  
& expresse. quando scilz ratio ipsa superior/ in  
iuxta vltimū sex modorū p̄dictorū seu sex  
qualitātū se habēdi ipsius ratiōis. rē.  
vere & expresse consentit. tunc vir non so  
lum consentit. sed sicut & mulier comedit  
& etiā si desit voluntas p̄ficiendi actū. rē.  
est peccatū & grauius q̄ in casu p̄cedenti  
Grauius etenim est in talem illicitam dele  
ctationē vere & expresse consentire. q̄ nō  
reprimēdo/ interpretatiue & effectualiter  
cōsensum p̄bere. In consensu vero in  
actum peccati seu ipsius actus executio  
nem/ qui (vt late supra declaratū est) soli  
rationi superiori attribuitur/ est ac si vir nō  
solū sicut & mulier cōmederet. s̄ q̄dam mo  
do ac si iuberet & p̄ciperet. & tūc etiā si iux  
ta supius tacta/ talis actus realiter ab ex  
tra non p̄cederet & seq̄ret/ est peccatū morta  
le. Et adhuc graui⁹ q̄ in casibz p̄cedētibz  
in q̄ntū scilz (vt etiā supra monstratū est)  
graui⁹ est i actū peccati seu ipsi⁹ act⁹ execu  
tionem q̄ in solā ei⁹ delectatiōe cōsentire  
Vel alit̄ dici possz q̄ scilz in delectatiōe  
morosa mora cōsensus veri & expresse ipsius  
ratiōis superioris de q̄ statū supra vir nō cō  
medit sicut mulier. s̄ solū cōmestiōi mulieris  
cōsentit sicut supra dictū ē fieri i delectatiō  
ne morosa mora cōsensus interpretatiui et  
effectual⁹ eiusdē ratiōis superioris. Et q̄ p̄pter  
h̄mōi cōsensuz vere & expresse/ peccatū morta  
le. s̄ q̄ntū vt iā tactū ē q̄ i tali cōsensu int̄  
pretatiuo & effectuali. in q̄ntū. s̄. graui⁹ ē ve  
re & expresse in aliq̄ malū cōsentire q̄ inter  
pretatiue & effectualit̄. Si i cōsensu ipsius ratiō  
is superioris in actū peccati seu in ipsi⁹ act⁹ exe  
cutionē. etiā si vt statū dictū ē talis act⁹ rea  
lit̄ ab extra nō p̄cederet & seq̄ret. vir nō solū  
cōsentit s̄ sicut & mulier cōmedit. & tūc ē ten  
tatiō de se cōsummata & p̄fecta. Et intelligāt  
he exemplificatiōes iuxta supius declarata.  
q̄ntū. s̄. h̄mōi delectatiōes/ cōsensusq̄ i actū  
sunt & ferunt super his que de se ex suo q̄  
genere aut ex aliqua circūstātia peccata

mortalia existunt. **E**t hec quo ad talem materiam nature primorum motuum delectationis et consensus in actu ordinis et progressus tentationis. in quantum de eis ad propositum huius octavi tractatus istius libri tractandum occurrebat dicta sufficiunt. Qui latiora videre voluerit habet ut in superioribus in simili tactum est doctores plurimos. tam magistrum in. n. sententiarum quam alios super dicto passu tractantes. quos etiam beatus Thomas prima et secunda secundae sue summe

## De tribus ad gratiam

unitatem peccati conferentibus. **V**ia vero iam receter et etiam in superioribus maxime in declaratione nature et qualitatibus peccati mortalis dicta et monstrata est. quomodo non nisi per actum aliquid de sui forsitan natura ex suo genere peccatum non esset vel forsitan veniale solum ex intentionis corruptione vel ratione remorsus conscientie seu aliqua alia circumstantia potest peccatum mortale effici. **A**ppropere etiam ad clarioris semper cognitionem distinctionis seu nature peccati venialis a peccato mortali circa cuius declarationem per sensum principaliter materia versata. visum est expediens de his tribus hic summarim aliqua perstringere. **D**e intentione ac fine actionis seu operationis. **D**e esse sui nature et qualitate conscientie. **D**e natura qualitate ac numero circumstantiarum.

## De intentione ac fine

actionis seu operationis. **C**irca primum est advertendum quod intentio in generali potest hic et in materia morali. scilicet virtutis et peccati sumitur sic describitur. **I**ntentio est actus voluntatis in aliquo fine tendentis. per aliquid vel aliquid ad illum finem ordinata. **D**icitur enim intentio quasi in illud tendit. **N**am intentio semper respicit aliquid ut finem scilicet. quod illud est terminus voluntatis. **E**x quo clare apparet quod intentio de se importat et denotat quandam distantiam illi quod sic intendit. **E**t ideo quando voluntas fertur et intendit immediate in aliquid etiam si illud sit finis ultimus quem tunc sibi constituit. terminus quod ipsi us voluntatis qui per tunc habet. non dicitur tamen proprie esse intentio. sed quoniam affectus seu voluntas in aliquid tamen finem ultimum quem sibi tunc constituit. vel tamen ad illum finem ordina-

tum fertur et tendit. non immediate sed mediis tibus alijs per quod in illud in quod sic fertur et tendit nititur pervenire tunc proprie est intentio. **U**t gratia alicuius exempli fertur et tendit principaliter affectus alicuius seu voluntas in suam finale salutem. et propter ipsam facilius assequendam intendit corpus suum domare et spiritum subijcere ut hoc congruenti et cum saniori consilio et auxilio facere possit intendit religionem aliquam intrare. et per hoc faciendo ad aliquem locum talis religionis ire. **I**ste talis respectu salutis sue qui est ultimus finis quem tunc sibi constituit. respectu etiam dominationis sui corporis ac ingressus religionis. qui sunt fines medij ad illum scilicet finem ultimum ordinati dicitur proprie habere intentionem. **R**espectu vero additionis talis loci illius religionis. licet sit quedam voluntatis dispositio. non tamen proprie dicitur esse intentio. **E**t procedenti intentionis in generali descriptione clare et facilius elicitur per descriptionem intentionis recte per additionem scilicet istorum verborum debitum et debito modo. **E**t etiam intentionis perversae seu corrupte. per additionem oppositorum seu contrariorum verborum scilicet indebitum et indebito modo. **S**icut tamen quod in descriptione intentionis recte illa duo verba scilicet debitum et debito modo conjunctim accipiuntur. cum ipsa duo ad hoc quod intentio sit recta necessario habeant concurrere. **I**n descriptione vero intentionis perversae seu corrupte illa duo verba opposita scilicet indebitum et indebito modo accipiuntur divisim cum alterum eorum ad hoc quod intentio perversa vel corrupta existat per se sufficiat. **E**t enim (ut sepe dictum est) plura necesse est ad virtutem concurrere quam ad viciam immo per defectum unius eorum que necessario ad virtutem requiruntur transitur in viciam. **S**uper quibus quantum ad intelligentiam naturae et effectus intentionis respectu eorum qui iam in hoc octavo tractatulo huius libri circa materiam peccati mortalis et peccati venialis tractata sunt et tractabunt spectare et sufficere videtur. subiunguntur hic aliqua regule notabiles. **P**rima regula est. **E**x fine principaliter intento id est respectu finis ultimi qui principaliter in aliquo actu intenditur. actus ille attendi considerari. et iudicari habet. ad hoc scilicet quod dicatur et iudicetur bonus vel malus. meritorius vel demeritorius. **J**uxta quod intelligitur applicari per dictum christi

## Compendiū Theologie

**Mathei. vi.** Si fuerit oculus tuus simplex totū corpus tuū lucidū erit. **Ubi iuxta August.** per oculū significat intentio. **Et** intelligitur hec regula de his maxime actibus/qui alias et seipsis sunt in differentes. i. qui de suo proprio esse/propriaque natura/sine cōkursu alterius cause seu alterius circūstantie/nō habent q̄ sint boni vel mali. **Ut** gratia exempli leuare festucā de terra. vel mouere manū. Nam si tales actus de proprio suo esse propriaque natura haberēt q̄ essent boni vel mali aliter esset dicendū. vt clare p̄ regulas sequētes videri poterit. **Scōda** regula. Actus de seipso malus/ex fine bono principalit̄ intento nō efficit̄ bonus. **Ut** gratia exēpli. Furari vel depredari. q̄ sunt actus de se mali etiā si ea principaliter intētiōne ad hūcque principaliter finem fiant. vt exinde in dei honore fiat elemosina. nō propter hoc boni efficiūtur. **Tertia** regula et opposita. Actus de seipso bonus/ex fine malo principaliter intēto/efficitur malus. **Ut** gratia exēpli. De elemosina vel orōne vel p̄dicatōe que principaliter propter vanā gloriā. mundanā. vel propter lucrū tpale habendū. et adipiscendū vel hōi fieret. **Et** ratio diuersitat̄ istarū duarū regularū ex descriptōe intētiōnis recte et intētiōnis puerse seu contra pre supra positis alijsque etiā ibidem dictis clare apparet. Quia ad intētiōne rectā/duo requirunt scz q̄ tendentiā volūtatis sit in finē debitū. et q̄ sit per media ad illū finē debito modo ordiata. **Ad** intētiōnem vero puerfam seu corruptam sufficit defectus vel malicia in vno istorū scz vel q̄ finis principaliter intētus sit de se malus. vt potuit tertia regula. **Vel** q̄ media p̄ que ad illū finē tendit̄ sint de se mala vt ponit scōda regula. **Quarta** regula. Una et eadē principalis intētiō finalis. i. in aliquē finem principaliter tendens. plures actus se inuicē consequētes etiā diuersimode et distanter ab inuicē factos/potest in bonū et ad meritū. vel in malum et demeritū informare. **Ut** gratia exēpli. **Respectu** intētiōis recte intendit aliq̄s vnū solidū pro deo in elemosinā / p̄ duo decim sibi inuicē succedentes dies elargiri. et dare sic scilz q̄ qualibet die dabit vnū denariū. **Si** a casu contingat istū hōiem datōne aliquorū istorū denarioꝝ. p̄ aliq̄b̄ istorū duodecim dieꝝ obliuisci et itermit-

tere. et in alios dies reparare et facere. donatio ista/nihilomin⁹ sic in alijs dieb̄ facta propter primā principalē intētiōem erit meritoria. de intētiōne vero peruersa/facilius est dare exemplū cū facilius cōtingere possit. **Quinta** regula. **Finē** sub fine seu intētiōem sub intētiōne/pōt quis ad meritū vel demeritū seu meritorie aut demeritorie qd̄ idem est/ponere cōsentire et habere. dictosque fines seu intētiōnes/sic sibi inuicē subordinatos/pōt vna et eadem principalis et finalis intētiō/in bonū vel malū meritū vel demeritū informare. **Ut** gratia exēpli. **Respectu** principalis et finalis intētiōis recte. intendit aliq̄s ire ad for̄ ad hūc finē/q̄ ibi emat medicinas. ipsas autē medicinas ad hūc finē emit/vt ab aliqua infirmitate curet. **Ad** hūc vero finem ab illa infirmitate curari desiderat. vt aptius et melius deo seruiat. **Clarū** et certū est/q̄ in isto casu/omnes iste p̄cedētes voluntates et intētiōes/que sic circa istos diuersos fines ferūtur et tēdunt/per illā principalē et finalē intētiōem/apri⁹ et melius deo seruiēdi. in bonū et ad meritum informant. et propter eā/bone et meritorie existūt. immo in tali casu q̄ scz voluntas in aliquos fines seu intētiōes sic sibi inuicē ad aliquē principalē et vltimū finē subordinatos principaliter propter ipm̄ principalem et vltimū finē fert et tendit. licet illi fines seu intētiōes/plures sint et diuersi. nō tamen proprie debet dici nec proprie est nisi vn⁹ et idem ipm̄ voluntatis motus. **Et** intelligūtur hec in ista regula dicta. etiā si tēpe realis executōnis seu adimpletōis illoꝝ actū sup̄ quibus sic dicte p̄cedētes voluntates seu intētiōnis ferūtur et tendūt. illa principalis et finalis intētiō non realiter et de facto in mente habere. **Arputa** quia p̄ tunc/vel nō occurreret vel non attendere. sufficit enī q̄ p̄cesserit et in habitu habeat. **Utr** verbi gratia in exēplo statim posito datur q̄ ille talis qui sic ab aliqua infirmitate curari desiderat/vt aptius et melius deo seruiat tēpe quo emit medicinas ad hoc vt a dicta sua infirmitate curari possit. et tempore quo predictis medicinis ad dictā suā curationē emendis ad forū vadit/et illā principalē et finale intētiōem aptius et melius deo seruiēdi nō realiter et de facto in mente habeat. qz tūc forsan vt dictum est

vel non sibi occurrit vel non attendit. nihilominus tamen / cū per prius eā habuerit / adhuc in habitu (vt p̄supponit) habeat. illa principalis et finalis intentio / aptius et melius deo seruiēdi / istos actus emēdi / et ceteros ad foras. seu voluntates et intentiones que sup̄ ipsis ferunt / in formabit et bonos et meritorios efficiet. ac si tūc illā principalē et finalē. intēsius. aptius. et melius deo seruiēdi in mēte realiter et de facto habuisset. **R**espectu vero principalis et finalis intentionis p̄ se seu corrupte / facilius (vt statim in regula precedenti tactū est) dari potest et cetera. **I**ntelligant etiam predicta respectu tamē principalis et finalis intentionis recte / actuumque bonorum et meritoriorum. dum tamē inter dictos actus seu fines / sic sibi ad vltimū finē principalē intētiū subordinatos. et sup̄ quibus huiusmodi precedentes voluntates seu intentiones sic ferunt et tendūt. nō intēniat seu intēndat aliquis actus seu finis ex seipso / suaque propria natura / illi finis principaliter intētiō quoad meritū difformis et oppositus. et qui voluntatē seu intentionem que sup̄ ip̄m fert et tendit possit p̄uerrere seu corrumpere. **P**ro quo aptius declarādo / ponit sexta regula. **S**epta regula. Quotienscūque int̄ plures actus seu fines sibi inuicē ad aliquē finē vltimū alias ex seipso bonū et meritorium principaliter intētiū subordinatos interuenit / seu intēndit aliquis actus seu finis illi finis principaliter intētiō ex seipso suaque propria natura quoad meritū difformis et oppositus. voluntatemque seu intentionem que sup̄ ip̄m fertur et tendit p̄uerrere et corrumpens / talis actus seu finis mediū sic interueniens. nō informat ad meritū p̄ illā principale intentionē illius finis vltimi sic de seipso merito. quā potest ip̄am principalem et finalē intentionē omnesque alios fines seu intentiones precedentes. etiā alias ex seipsis bonos et meritorios deformare et quodāmodo deprauare. **V**erbi gratia. Intendit aliquis ire ad aliquā domū et ad hunc finē in illā domū vult ire / vt ibidem luxuriet. ad hūc autē finē luxuriari vult / vt sanior inde efficiat. ad hūc vero finem vult sanior effici / vt aptius et melius deo seruiat. **I**ste finis vltimus principaliter intētiō aptius et melius deo seruiēdi. qui alias ex seipso bonus est et meritorius / illam

voluntatē seu intentionē que sic sup̄ illū actum luxuriandi fert et tendit / et a minori illū actum si a casu committeret. cū ex seipso suaque natura sit illi vltimo finis sic principaliter intētiō quoad meritū / difformis et oppositus ad predictam voluntatē seu intentionē que sic sup̄ eū fert et tendit. p̄uerrere et corrumpere. nullo modo ad meritum reformare potest. quā potest illa p̄uersa et corrupta voluntas et intētiō / ip̄am vltimam et principalem intentionem ac omnes alios fines et intentiones procedentes / deformare et quodāmodo deprauare p̄ ampliusque ac grauius faceret actus si a casu committeret. **E**t ratio horū est. quia vna voluntas seu intētiō ex seipso p̄uersa seu corrupta. plures voluntates seu intentiones alias ex seipsis bonas deprauare potest / sed nō econtra. **U**na etenim bona voluntas seu intētiō / nō potest plures ex seipsis malas / bonas efficere. immo nec plures bone etiā se inuicem consequentes / vnā ex seipso malā bonam efficere possunt. **Q**uia vt in superioribus sepe dictū est. ad bonitatem et rectitudinem alicuius voluntatis seu intentionis plura necesse habent concurrere. quā ad eius maliciā seu corruptiōem. immo ad eius maliciā seu corruptiōem sufficit defectus vnius eorū que ad bonitatem et rectitudinem cōstituentia necessario requirunt. **I**ntelligant etiam ea que sic statim supra. tam de actu interiori ipsius voluntatis. quā etiā actu exteriori exinde cōsequentiū p̄ principalem et finalem intentionem quoad meritū vel demeritū. informatōe dicta sunt. quā huiusmodi principalis et finalis intētiō. tales actus interiores voluntatis / et a fortiori ipsos actus exteriores si exinde consequantur / precedit vel cōcomitat. **N**am si huiusmodi principalis et finalis intētiō tales actus subsequeret. aliter veniret dicendū. **E**tenim vt iam statim innuī visum est. triplici quātū ad hanc materiā cōcernit potest ipsa intētiō. siue de recta / siue de p̄uersa et corrupta accipi velit / respectu supra dictorum actuum. tam se interiori ipsius voluntatis quā exteriori inde cōsequentiū / cōsideratiōe comprehendēdi. **U**no modo vt eos p̄cedēs. alio modo vt eos cōcomitans. alio modo vt eos subsequēs. **D**e intentione autem / predictos actus p̄cedere. quomō et quādo eos quoad meritū et demeritū informare habeat et informet. satis in superioribus tractatū

## Compendiū theologie

z declaratū est. **D**e intentōe vero/hmōi  
actus cōcomitāte/hoc idē scz quō z quā/  
do eos informare habeat: informet. ex su  
pius etiā tractatis clare elici et cōcipi po  
test. **E**tenī si intētio tales actus precedēs  
īpsos quo ad meritū z demeritū iuxta ta  
men modificatōnes z declaratiōes supra  
etiā tactas informare potest z quāq; infor  
met. hoc idē nō dubiū/iuxta easdē tamen  
modificatōes facere poterit: valebit intē  
tio ipos actus realiter z de facto cōcomi  
tans. **Q**uo vero ad intentiōez tales inte  
rioroz voluntatis actus. ac etiā exterioroz  
exinde pueniētes subsequētē seu sup ac  
cedentē/aduertenda sunt q̄ sequūtur. **A**t  
primo quantū ipos actus interioroz vo  
luntatis in se z absolute cōsideratos con  
cernit/q̄ intentō/hmōi interioris actus  
volūtatis/subsequens seu supaccedens/  
nullo modo ex seipsa potest eos q̄ ad me  
ritum vel demeritū informare. i. meritori  
os vel demeritorios efficere/nisi quatin⁹  
illi actus interioroz voluntatis/cū illa sub  
sequēti seu supaccedēti intentōe reiterarē  
tur. **U**t gratia alicui⁹ exēpli ad clariorē  
semp intellectū. vt aliquis vult z in mēte  
disponit ire de roma in hirlm. z p hoc si  
bi equū z alia necessaria preparat. nō quī  
dē pro tūc nec p prius relatōe seu reflexio  
ne quacūq; habita in deū. s; forsan (vt in  
terdum cōtingit) sola causa societatis vel  
alia. vult postmodū iste dictā suam volū  
tatem seu propositū qd sic habuit/in de  
um referre. vt scilz illd propositū z volun  
tatē quā sic de cundo in hirlm simplicit̄  
habuit. habuerit intentōem deo seruiē/  
di z complacēdi. **I**sta intentio sic sibi su  
pueniens/nullo modo pōt ex seipsa illum  
actū interiorē voluntatis seu illud pposi  
tum quod sic p pri⁹ de cundo in hirlm ha  
buit/iformare. sic scz q̄ eius bonitas seu  
meritū/ex ista subsequēti z superaccedēti  
intētiōe dependere possit. nisi iterū illū  
interiorē actū voluntatis seu ppositū/cuz  
ista intētiōe subsequēti/ille homo reite  
raret. sic scz q̄ illā voluntatē et ppositū qd  
sic de cūdo in hirlm simplr̄ habuit/reha  
beret intētiōe deo seruiēdi z complacēdi  
qd si faceret/et a casu in dicto suo pposito  
sine sua culpa impediret/iste actus volun  
tatis sic cū ista intētiōe subsequēte reite  
ratus meritori⁹ esset. vbi prioz z pcedens  
nō fuisset **A**t rō clara est. qz iam ille interi

oz actus voluntatis seu illud propositū/  
sic istam intētiōez subsequētē precedēs  
tpe quo ista intētiō accedit/est quasi in fa  
ctum eē. z quodāmodo in pterito z nō eē  
quare nisi reiteraret/nullo modo videt p  
subsequētē intētiōē informari posse.  
**Q**uo pō ad ipsos act⁹ exterioroz. ex ipf  
scz interiorib; actibus voluntatis proue  
nientes. hmōi act⁹/sub duplici specie/du  
pliciq; qualitate quantū ad hāc materiā  
p̄inet/cōsideratōni occurrūt. **S**ūt etenī  
aliqui respectu prime speciei. simplices  
in se. i. qui de sua natura etiā si quedā suc  
cessum habeāt. nō tamē ex plurib; z diuer  
sis alijs actib; de se cōpletis vel longo tra  
ctu tempis subsistere seu constare habēt.  
vt gratia exēpli. **D**are nam elemosinā  
celebrare vnā missam. et hmōi. **A**lij vero  
sunt z secede speciei. cōpositi in se. i. q̄ de  
sui natura ex plurib; z diuersis alijs acti  
bus de se cōpletis. vel ex longo z in diuer  
sa tempa tractu subsistere z cōstare habēt  
vt gratia exēpli. **D**iu in religione viuere.  
in longā pegrinatōem ire. z hmōi. **R**ur  
sus possunt predictaz duaz speciez act⁹  
sub duab; diuersis qlitatib; (vt tactū est)  
cōsiderari. **U**el scz put sunt in factū esse. i.  
pfecti z cōpleti. **U**el prout sunt adhuc in  
fieri. i. iam incepti z nondū pfecti seu com  
pleti. **D**e quib; magis p exēpla subinser  
ta liqre poterit. **P**remissa igitur ad p  
positū applicādo dici potest. q̄ act⁹ pme  
qualitatis scz q̄ sunt in factū esse. i. pfecti z  
cōpleti/cuiuscūq; predictarū speciez exi  
stant. siue scz simplices siue cōpositi. intē  
tio subsequēs seu supaccedēs. nullo mo  
do potest ex seipsa quoad meritū vel deme  
ritū informare. **N**ec taliū actū bonitas  
seu malicia ex dicta subsequēti seu supac  
cedenti intētiōe depēdere. **R**atio clara  
est. qz tales actus cū pfecti z cōpleti et sic  
trāfacti sunt. nō sunt amplius in esse. qd  
autē ampli⁹ in eē nō existit. nō potest am  
plius per aliud subsequēs informari. nec  
ab eo quoquo mō dependere. **N**ec etiā iu  
pra modicū supius tacta/posset actus in  
terior voluntatis/respectu taliū actū ex  
teriorū sic transactor. cum illa subsequē  
ti seu postaccedēti intētiōe reiterari. **U**t  
gratia exēpli. et prioz de actu simplici. **D**e  
dit aliquis cuidā indigēti vnū florenum  
nihil tūc nec p ante/respectu istius datio  
nis de deo cogitās. s; qz forsan ille idigēs

vicin<sup>9</sup> huius erat vel alias sibi gratus. Si  
supaccedat isti vel subsequatur intentio quod il-  
lum florenum voluerit dedisse ob dei reueren-  
tiam et honorem/ ista intentio sic subsequens  
seu supaccedens/ nullo modo quoad meritum  
potest ex se ipsa illud actu scilicet illa datione il-  
lius floreni informare. quod scilicet eam meritoriam  
faciat. quod iam illa datio ante accessum istius su-  
pveniatis intentiois. transiit. nec est ampli-  
us inesse sicut nec potest informari. Nec etiam  
respectu eius posset actus interior voluntatis  
cum ista subsequenti et supvenienti inten-  
tione reiterari. De actu vero composito si-  
militer exemplificari potest de illo quod de deo ni-  
hil tunc. nec per antea respectu huius cogitatis.  
nec tunc quicquam in deum deflectens seu referens  
iuerit de roma in hiberniam. Si enim talis/ com-  
pleto dicto suo viagio/ velit illud in deum  
referre intentionemque dei honoris fecisse. ista  
intentio supveniatis/ nullo modo potest illud actu  
sic completum scilicet illud viagium quoad meritum  
informare. Nec etiam posset actus interior  
ipsius voluntatis respectu eius cum illa sub-  
sequenti supaccedenti intentione reiterari iur-  
ta quod satis declaratum est. ¶ Actus pro-  
prie qualitatis quod scilicet sunt adhuc in fieri. id  
iam incepti et nondum completi. quod sic nota-  
ter dicitur. Et enim si nondum incepti essent. in-  
tentio tunc supveniatis non posset respectu  
eorum dici subsequens. seu post accedens. si eri-  
am completi essent iam supra declaratum est. quod  
talis intentio operaretur. Quomodo igitur actus  
prout in se ipso in suoque esse totali confide-  
rant/ intentio subsequens seu supaccedens  
potest ex se ipsa quod meritum vel demeritum  
in quod informare. et secundum quod etiam non informa-  
bit. Secundum quod enim non informabit. quod. si-  
cut illius actus si sit actus de se simplex. omnes  
etiam alii singulares actus ex quibus una cum  
aliis ille totalis actus subsistit et constat si sit  
actus compositus quod dicta intentiones sic subse-  
quenter et supaccedenter precesserint. nullo  
modo quod meritum vel demeritum poterunt  
ab ea informari. Secundum quod autem informa-  
re poterit. quod illud totale actu in se. nec non  
preter de eo restante si sit actus simplex. ac  
omnes etiam alii singulares actus ex quibus ille to-  
talis actus subsistit et constat si sit actus com-  
positus/ illa supaccedenter et supvenienter  
intentiones subsequentes/ meritorios vel de-  
meritorios efficiet. ¶ Ut gratia exempli. et primo  
de actibus simplicibus. ¶ Vult aliquis et dispo-  
nit celebrare missam. tunc nec per antea respe-

ctu huius celebrationis considerationem seu  
relationem in deum habens. sed vel forsitan per  
pudorem vitando. vel alia causa. Celebrat  
iste usque ad epistolam. postmodum vanitatem  
suam considerans/ compungitur et intentio-  
nem suam respectu huius celebrationis in de-  
um referre incipit. sic scilicet quod intentione hono-  
ris et reuerentie dei celebrare vult. ¶ Ista in-  
tentio supveniatis et supaccedens/ istum actu  
simplicem qui est adhuc in fieri/ secundum quod in-  
formabit. quod scilicet ipse in se nec non partem que  
de eo post illam intentionem supvenientem age-  
da restabat. ac etiam omnes alios singula-  
res actus ex quibus ipse totalis actus sub-  
sistit et constat. meritorios efficiet. et maxi-  
me. quod etiam respectu eorum/ actus interior vo-  
luntatis cum illa supaccedenti intentione rei-  
teratur est. secundum quod etiam ista intentio istum  
celebrationis missam actu non informabit. quod  
preter que de eo ante accessum dicte supveni-  
entis intentionis acta erant scilicet omnia ante epistolam  
dicta. nullo modo informabit. nec meritoria  
efficiet. quod iam non sunt in se nec etiam respe-  
ctu eorum potest actus interior ipsius volun-  
tatis cum illa supvenienti et accedenti intentio-  
ne reiterari. De actibus vero compositis potest  
similiter exemplificari. et primo de actu com-  
posito/ quod longum et ad diversa tempora tractum  
seu successum. iuxta exemplum iam supra po-  
situm. de illo quod causa societatis vel alia va-  
dit de roma in hiberniam. pacatque quater et quinta  
parte itineris/ mutat intentionem et propositum  
et in deum reflectit. ista intentio sic supacce-  
dens et supveniatis/ istum totale actum quo  
ad quod informabit. scilicet quo ad totale actu  
in se. et quoad omnia que de eo post accessum  
dicte intentionis agenda restabant. ut puta  
reliquum itineris. labores pericula et expensas  
quas amodo sustinebit et faciet. quod meri-  
torios efficiet. Quoad quod etiam non infor-  
mabit. quod scilicet illam partem itineris ante facti  
laboresque pericula et expensas per prius habi-  
tos et factos/ nullo modo potest ex se merito-  
rios efficere ut iam statim de celebrante mis-  
sam declaratum est. ¶ Potest etiam se per ad maio-  
rem declarationem/ de actu ex diversis sin-  
gularibus actibus composito/ similiter. exemplifi-  
cari de paupere. quod sola causa victus lautio-  
ris habenda/ vel alia non de se meritoria. intrat  
religionem. et ibi sub tali intentione aliquandiu  
ut puta quatuor aut quinque annis vivit.  
pluresque actus ad regulam pertinetes/ non mu-  
tata propria causa seu proprio proposito sui ingressus/

## Compendiū theologie

facit et requirit. Cognoscit iste defectū suum. cōpunctusq; ppositū et intētiōē suā mutat. omniaq; in deū referre incipit. et intētiōē deo seruiendi et ad regulā suā amodo in dicta religiōe vult viuere. Ista subsequēs supaccedēsq; intētiō/ istū actum viuendi in religiōe fm quid in formabit. quia scz quo ad ipm actū in se ac etiā omnes alios singulares actus. qui post illas supaccedentē intētiōem fient. qz eos meritorios. et istum vere religiosum q̄ prius nō erat/ efficiet. Quo ad quid etiā non in formabit. quia oēs alios singulares actus precedētes. meritorios efficere nō potest. Nec etiā respectu eoz. cum transacti sint potest actus interior volūtatis cum ista supaccedēti intētiōe reiterari. Et ad istū ppositū respectu scz istoz actū qui sic in fieri existūt et intētiōis supaccedentis/ satis pertinere videt illud beati Gregorij in omelia. Restat vt quisq; ille est q̄ ad supernam patriā tēdit/ nequaq; se a vicijis mundi huius honestate cōtineat. Qui et si quedā aliq̄ndo bona pro honestate inchoat/ in eius intētiōe nō debet pmanere. nec p bono ope/ presentis huius mundi gloriā q̄rere. sed totā spem in redēptoris sui aduentu cōstituat. etc. Ecce mentio de bonis inchoatis/ et de mutatōe intētiōnis etc. Et put in superiorib; exemplificatum est de informatōe ipoz actū quo ad meritū. simili modo exemplificari facile est de eoz informatōe quo ad demeritū cū eadem quo ad hoc ratō existat. Resolutio finalis est ista. q̄ intētiō actus/ tā interiores ipius volūtatis/ q̄ exteriores ex ipis procedētes/ qui realiter et transacti sunt. subsequēs seu superaccedens/ nullo modo potest ex seipsa eos quo ad meritū vel demeritū iformare. Q̄ vero dicat actus interior volūtatis cum intētiōe subsequēti seu supaccedēti reiterari. etc. Jam pprie loquēdo illa reiteratio esset nouus voluntatis actus. et sic respectu eius posset et deberet dici intētiō cōmitās et nō subsequēs. Sed ista p mediocrib; et simplicib;/ et q̄ magis conscientiarū scrupuli cognosci et quietari valeāt vt sepe tactum est/ ita late specificari et p exempla declarari libuit. **R** Notandū insup et potest poni vt septima regula. Septima regula q̄ actō corpalis potest etiā meritoze ad aliquē finē t̄pale referri. dūmodo finis ille t̄pale. in de-

um finaliter referat. Actō vero spūalis vt predicatio oratō et h̄mōi. nullo modo potest meritoze ad finē t̄palem referri. etiā si illō t̄pale finaliter in deū referat. At hoc est in effectu qd̄ dicit. Aug. Debe mus māducare vt euāgelisem. nō autem euāgelisare vt māducem. **A**duertēdū p̄terea q̄ etiā p modū cuiusdā regule et hec p octaua poni potest. Octaua regula q̄ si in aliquib; actib; seu actionibus/ ad diuersos fines sibi inuicē subordinatos tendentib;/ primus vel medius finis seu p̄p̄in̄q̄oz intētiō ponat seu cōstituat ali quod t̄pale. ordo talis est p̄uersus. atq; h̄mōi sic ad istos fines ordinari demeritorij. Bene tamē etiā meritoze licitū est/ duos fines in aliquo actu cōstituire et intendere. vnū scilz t̄palem. et aliū eternū dūmodo illud quod est eternū/ sit principalis et vltimus finis intētiōis. et nō econtra. Ut gratia exēpli de istis duob; membris. Op̄abit aliq; sufficiens et idoneus/ s; indigens/ beneficiū ecclesiasticū. vt scz habeat vnderitā suam sustentaret. et vt etiam maiorē habeat occasiōē et facultatē deo debite seruiendi. Sic sunt duo fines licite intētiōis. vnus t̄palis. et alius eternus. Si igit iuxta primū membrū huius/ nobilis seu regule/ finis p̄p̄in̄q̄oz seu p̄p̄ior sit ipsum dei seruitiū debite facere. et finis vltimus et p̄cipalis sit sustentatōem vite habere. tūc ordo est p̄uersus et actus ad hos fines ordinati de se quo ad salutē eternā adquirendā/ demeritorij. Si vero cōtrario modo procedat intētiō. sic scz q̄ finis primus seu p̄p̄in̄q̄oz sit sustentatōem vite habere. et finis vltimus ac p̄cipalis/ sit ipsum dei seruitiū facere. tūc ordo est rectus et bonus. actusq; ad hos fines debite ordinati quo ad salutē eternā adquirendā/ meritorij. Et hec q̄ ad materiā intētiōis ac finis actiōis et opatiōis q̄ntū huic tractatui cōgruere visum est/ dicta sufficiāt.

### De elle natura et

**Q**ualitate conscientie. Quo vero ad esse seu naturā ac qualitātē conscientie. est primo sciendū. q̄ cōscientia p̄p̄rietas vocabuli de se satis connotat/ duo dicit et importat. Primo dicit et importat sciētiam. et fm hoc conscientia dici potest qd̄a habitus naturalis. nō solū cognitiuus.

sed etiā motiuus. **P**onet enī et inclināt animā ad bonū psequendū. et malū fugiendū. **E**t isto modo inquantū scz sciētiā dicit et importat/habet se vt supius. cōiungiturq; ipsi primo habitui naturali/supioriq; lumini ratōis quod synderesis dicit. ita q; propter hoc aliqui. vt hieronimus et alij ipam synderesim prout in supioribus tactū est. cōscientiā seu cōscientie iudiciū dicere voluerint. **E**t tūc cōscientia de se semp recta est. nā tūc circa vniuersalia agibiliū sicut ipsa synderesis versat.

**S**ecūdo vero dicit et importat cōscientiā et magis pprie. quandā acceptōem seu acceptatōem ex parte ratōis. **E**t enī cōscientia pprie loquendo nihil aliud est q; applicatio quedā seu ordinatō sciētie ad aliq; actū. sciētia autē in rōne est. qd satis denotat hec prepositio cum. dicit enī cōscientia quasi cū alio sciētia. **E**t tūc cōscientia pprie loquēdo magis est actus q; habitus seu potētia. **I**stoc modo se habet vt inferius. magisq; coniūgitur rōni simplici. imo tunc dicit quoddā dictamē rōnis. **E**t hoc modo nō semp de se est recta. imo frēqnter errorē recipit. quia tūc cū scz sic ipsi rōni simplici coniūgitur habz circa particularia et p modū cuiusdā cognitio nis seu inquisitionis versari. in quib; frēquentē error et errare cōtingit. **Q**ue clarior p exemplū nonnullorū doctorū cōcipi possunt. **F**ormā enī quendā quasi cōscientie silogismū. **C**uius synderesis maiorē ponit quasi generalē et vniuersalem sic. Nullū malū est faciendū. **Q**ui cōscientia se iuxta primā sui importatiōez seu cōnotatiōem/ipsi synderesi cōiungēs sine q; cūq; difficultate assentit. nec tunc errat. **Q**uia circa hmoi maiorē. nō est error. **F**ormat deinde ratō sub ista maiorē vñā minorē/ad aliq; casum seu factū particulare descendēdo. sic **E**t hoc est malū. **Q**ui minori si cōscientia se iuxta scdam sui importatiōem seu connotatiōez ipsi ratōi cōiungēs assentiat. potest errare et potest non errare. **I**nfert demū cōscientia ex istis duabus pmissis cōclusionē sic **E**rgo hoc nō est faciendū. **Q**ue cōclusio similiter erit falsa vel vera. prout scz ipsa ratio et cōscientia se illi coniūgens in illa minore errauerit. **E**t etiā cōscientia put magis pprie et magis cōiter sumit scz dum magis rōi simplici coniūgitur/dicat quandā applica

tionē seu ordinatiōem sciētie ad aliq; d. sicq; magis actum quendā q; habitū seu potētiā importet. patz ex his que ipsi cōscientie attribuūtur. scz testificari. accusare. remordere. reprehendere. excusare. instigare. stimulare. remurmurare. incitare. ligare. retrahere. **Q**ue omnia (vt clarū est) consequūtur quandā actualē applicatiōem alicuius cognitiois seu sciētie ad ea que agunt. **Q**ue quidē applicatiō tripliciter habz fieri fm diuersitatē triū temporū videlicet preteriti presentis et futuri. **A**nō enī modo et respectu preteriti temporis habet dicta applicatiō fieri. dum scz recognoscit aliquid factū vel nō factū esse. **E**t fm hoc cōscientia de hoc q; sibi vel in malo cōmissio vel in bono omissio aut econuerso cōscia est ptra mentē. testificat eāq; vel accusat. remordet. et rephendit vel etiā am excusat. **A**lio modo respectu presentis temporis habet dicta applicatiō fieri. dum scz aliquid faciendū imminet vel occurrit. **E**t fm hoc cōscientia put de illo in bonū vel malū. fm iudiciū rōnis p applicatiōem sciētie seu cognitiois ad illd iudicantis sibi cōscia est mentem ipsam facere vel nō facere. instigat et stimulat et recalciat. **A**lio modo et respectu futuri temporis habet dicta applicatiō fieri dū scz cōscientia ad aliqua in futurū faciēda vel nō faciēda put sibi de eis fm iudiciū rōnis p applicatiōem sciētie seu cognitiois ad illa iudicantis. cōscia est mentem ipsam

incitat et ligat vel retrahit. **P**lures a diuersis doctorib; assignant psciētie descriptōes. **A**na a Joh. damasceno. q; cōscientia est lect intellectus nostri. **A**lia a basilio. q; cōscientia est rōnale iudicatoriū. **A**lia q; est cognitio sui ipsius. **A**lia q; cōscientia est habitus mentis. boni et mali discretiu. **A**lia q; cōscientia est credulitas intentiois ad aliq; faciendū vel nō faciendū. animi deliberatione firmata. **E**t istis cōscientie diffinitionib; seu distinctōib;. que in effectu bñ resoluēdo in idē coincidunt. colligi pōt q; cōscientia respicit et cōcernit/tam facta q; faciēda. immo omnia tempa respicit. vt factis declaratum est.

**De cōscientia in discreta** **N**otare solent aliq. cōscientiā nimis largā et etiā nimis strictā cauedāz

## Compendiū theologie

fore aliquas rōnes assignātes. **U**nam scz quia cōsciētia nimis larga generat p̄sumptionē. **A**lmis vero stricta desparōnem. **A**liā quia cōsciētia nimis larga frequēter illud qd̄ est malū dicit bonū. **A**lmis vero stricta ecōtrario sepe damnat saluādū. **Q**uod nō preut verba iacēt de se sic simpliciter accipiendū est. sed p̄ quādā denotatōem. et maxime in indifferentibz. que scz vt sepe tactū est. nō habent ex se suoqz genere q̄ sint bona vel mala. meritoria vel demeritoria. **E**tenī cōsciētia larga. cōiter de pluribz que frequētissime occurrūt nullum remorsum habz. et sic plura sepe facit que sic faciendo nō peccat. **I**n quibz tñ si remorsus haberet. peccaret. **E**xindeqz plura peccata euitat q̄ alias incurreret et committeret. **C**ōsciētia vero nimis stricta. ecōtrario cōmuni et quasi de omnibus et frequētissime sine causa remorsum habet et dubitat. **E**t cū plurima necessario facere habeat. plurima facit. que sic cū remorsu faciendo peccat. in quibus tñ si remorsum nō haberet. nō peccaret. **E**xindeqz plura peccata incurrit et cōmittit. q̄ alias nec incurreret nec cōmitteret. **C**irca quod ac etiā circa plurima tā iam dictoz. q̄ dicendoz bene notādū et aduertendū venit. **Q** aliud est cōsciētia. aliud timor cōsciētie. **Q**d in effectu est dicere. q̄ magna est differentia inter habere de aliq̄. seu facere cōsciētiā et intelligat formatā. et h̄re solum timorē conscie. que aliq̄ et bene cōiter scrupulū conscie vocāt. **C**ōsciētia etenī. put iā dictū est scz formata est q̄ finalit. i. post discussionē et deliberatōem. ex diffinitiuā sentētia rōis iudicat et firmat aliqd̄ eē faciendū aut p̄sequendū. vel nō faciendū aut vitandū. **E**t cōtra talem cōsciētiā formatam facere. etiā si erronea sit. sic scilz q̄ rō in sic discutiendo deliberādo ac diffiniendo errauerit. est pctm. **T**imor vero cōsciētie seu scrupul⁹ est. q̄ nō sic finaliter id est post discussionē et deliberatōem ex diffinitiuā sentētia iudicatur. et firmat aliqd̄ esse faciendū aut p̄sequendū. vel nō faciendū aut vitandū. sed mens inter dubia vacillat. nesciēs quid sit meli⁹. nec ad quid poti⁹ teneat. **N**on tñ quoquo modo vellet omittēre quicqd̄ sciret esse placituz diuine volūtatī. **E**t cōtra istū timorē seu scrupulū p̄sciētie facere. nō semp est peccatū. licet periculosus valde sit. et quantū

fieri potest abijciendus et extinguendus. **C**ause istorū inferi subijungent. **P**ro q̄ sciendū q̄ inter cetera que sup p̄nti materia cōsciētie p̄ doctores tractant. due solent licet diuersimode formari et determinari questiones. **E**x quarū determinatōe. tā statim dicta. q̄ adhuc inferi in hac eadez materia dicenda. q̄ etiā plura alia que in hoc tractatu circa materiā pctōrū mortalis et venialis tractata sunt. et adhuc forsitan tractabūtur. clarius intelligi poterūt. **P**rima igit questio sic tractari solita est. **U**t cōsciā errans obliget. **S**cdo vtrum cōsciētia errans excuset. **C**irca primā istarū duarum questionū.

### Utrum scz cōsciētia

errans obliget. qd̄ vt ponit bt̄s Thom. prima scde sue summe est idē in effectu q̄ querere. vtrum volūtas a rōne errate discorsans sit mala et peccet. **C**ōformit̄ ad aliq̄ supra tactoz. triplicē distinxerūt nōnulli actūū qualitātē. videlicet q̄ aliq̄ sunt de se et suoqz genere seu natura boni. **A**lij sunt de se et suoqz genere seu natura mali. **A**lij sunt indifferentes scz qui de se et suoqz genere seu natura nō habēt q̄ sint boni vel mali. vt leuare festucā de terra vel mouere manū. **D**icit ergo in effectu. q̄ respectu actūū duarū p̄maz qualitātū. si ratio vel cōsciētia de ipsis iudicet et dicet finitū eoz esse. suāqz propriā naturā. vtputa qz aliquid qd̄ de se et suoqz genere seu natura bonū est ratio iudicet vt bonum. et exinde p̄sciētia dicitur hominē teneri ad illud faciendū. vel aliqd̄ qd̄ de se et suoqz genere seu natura malū est ratio iudicet vt malū. et exinde cōsciētia illud dicitur esse phibitū et sic nō faciendū. **N**ull⁹ est ibi error imo rectū iudiciū. **E**adē etenī rōne p̄cipiūtur bonaz phibent mala. **S**ed si rō vel cōsciētia de p̄dictis actibz iudicet et dicet cōtraxez eoz esse. suāqz propriā naturā. vtputa qz aliquid de se et suoqz genere seu natura bonū est. rō iudicet vt malum et exinde cōsciētia illud dicitur esse phibitū et sic fugiendū. vel aliqd̄ de se et suoqz genere seu natura malū rō iudicet vt bonū. et exinde cōsciētia dicitur hominē teneri ad illud faciendū. tunc ibi est manifest⁹ error. talisqz rō et cōsciētia dicitur errans. **E**t eodē modo respectu actūū tertie qualitatis. si rō vel cōsciā de eis dicet et iudicet

contra vtz corū esse suamq; ppiā naturā  
 vtpura/ q; aliqd de se ex suoq; genere seu  
 natura est indifferens. ratō indicet bonū  
 vel malū. z exinde cōscientia dicitur hoīz re  
 neri ad illud faciendū vel phibitū z sic nō  
 faciendū. Est etiā ibi error. sed nō tātus.  
 eritq; talis ratio seu cōscientia errās. s; nō  
 tantū sicut in casu pcedēti. ¶ **I**uxta que  
 dicitur insup predicti q; ratio vel cōscientia  
 circa actus tertie qualitatis errans. scz q;  
 de se ex suoq; genere seu natura sunt indif  
 ferentes. siue sit in p̄cipiendo siue in ph  
 bendo obligat. ita q; voluntas a tali rōne  
 talisq; cōscientia sic errāte discordās. i. cō  
 trariū illius qd sic indicat z dicitur faciēs  
 est malū z peccat. Sed ratio vel cōscientia  
 circa actus duarū primarū qlitatū errans  
 iudicādo scz dicitur ea que de se ex suo  
 q; genere seu natura bona sunt vel neces  
 saria ad salutē mala esse z sic phibita z fu  
 gienda. v; ea que de se ex suoq; genere seu  
 natura mala sunt bona esse z sic et debito  
 faciēda nō obligat. ¶ **U**n in talib; volun  
 tas a tali rōne talisq; cōscientia sic errāte  
 discordās. contrariūq; illi qd sic iudi  
 cat z dicitur faciēs. nō est mala nec peccat  
 Et ratio p̄t esse. quia nullo mō videri p̄t  
 q; aliqd ad id qd de se ex suoq; genere seu  
 natura malū est/ possit et maxime ad hoc  
 p̄ errore ratiōis z cōscientie teneri seu ob  
 ligari. cū illud potius ex seipso phibitū  
 videat. Ergo cū ad tale qd quis obligat  
 nō existat. imo ecōtrario videat ab illo p  
 hibitū/ videat q; illud nō faciēdo nulla  
 rōne peccare poss; imo potius mereatur  
 Similiter nec ab eo qd de se ex suoq; ge  
 nere seu natura bonū est. possit q; z ma  
 xime adhuc p̄ errore rōis z cōscientie vt tā  
 ctū est prohiberi. cū potius ex seipso faciē  
 dum videatur. Ergo cū a tali prohibitū  
 nō existat. imo poti<sup>9</sup> ad illud videat obli  
 gatus. videat q; illud faciēdo nulla rōne  
 peccare possit. imo poti<sup>9</sup> mereat. Non sic  
 autē est in indifferētib; que de se ex suoq;  
 genere seu natura nec bona nec mala cri  
 stunt. Et ideo facili<sup>9</sup> ex aliqua occasiōe seu  
 circūstantia. vtpura ex iudicio rōis z di  
 cramine cōscientie possunt bona vel mala  
 effici. z exinde ad talia q; teneri z obliga  
 ri vel ab eis phiberi. vt satis declaratū est  
 ¶ **S**ed istā positionē istūq; modū dicen  
 di prim approbat z prim impugnat bea  
 tus Tho. li. supra notato. Inq̄ntū enim